UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL Nº 50/2008 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO torna público, para conhecimento dos interessados, as relações dos candidatos
inscritos nos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior,
para a Classe de Professor Assistente I, abertos através do EDITAL PROEN no. 28/2008, bem
como a composição das Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas,
datas e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST - Imperatriz/MA

1. Curso de Comunicação Social/ Jornalismo

Área / Subárea do
Concurso LINGUAGEM E MÍDIA

Candidatos Inscritos
Francisca Keyle de Freitas Vale Monteiro
Antonio Heriberto Catalão Júnior
Samuel Pereira dos Santos

Banca Examinadora

Profa. Drª. Mônica Silva Cruz - UEMA
Profa. Drª. Maria Tereza Bom-Fim Pereira - UFMA / ITZ
Profa. Ms. Francisca Ester de Sá Marques - UFMA / SLZ
Profa. Ms. Domingas Alves Bandeira - UNISULMA / ITZ -1º
Suplente
Profa. Ms. Linda Maria Rodrigues  UFMA / SLS - 2º Suplente.

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 18 de junho (quarta-feira) às 8 horas,
na Sala 1 do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia –
CCSST - Campus II Imperatriz/MA .
Período de realização das provas: 24 a 26 de junho de 2008.

Área / Subárea do
Concurso TEORIAS DA COMUNICAÇÃO

Candidatos Inscritos
Letícia Conceição Martins Cardoso
Maria Cidália Tojeiro
Lidiane Rocha dos Santos

Banca Examinadora

Profa. Ms. Diana Barreto Costa  - UEMA / ITZ
Prof. Dr. Carlos Agostinho Almeida de Macedo Couto - UFMA /
ITZ
Profa. Ms. Maria das Graças Bezerra Barros - FACIMP / ITZ)
Prof. Ms. Carlos Alberto Claudino Silva - UFMA / ITZ- 1º
Suplente
Profa. Ms. Conceição de Maria Moura Ferreira - UNICEUMA /
SLS -2º Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 18 de junho (quarta-feira) às 8 horas,
na Sala 2 do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia –
CCSST - Campus II Imperatriz/MA .
Período de realização das provas: 24 a 26 de junho de 2008.

Área / Subárea do
Concurso RÁDIO

Candidatos Inscritos Roseane Arcanjo Pinheiro

Banca Examinadora

Profa. Dra.. Catarina Tereza Farias de Oliveira - UFC / Fortaleza
Prof. Ms. Ed Wilson Ferreira Araújo - UFMA / ITZ
Profa. Ms. Cecília Maria Costa Leite  - UFMA/SLS
Profa. Ms. Emilene Leite de Sousa - UFMA / ITZ - 1º Suplente
Prof.  Ms. Fábio Henrique Duarte  - UFT - 2º Suplente.

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 18 de junho (quarta-feira) às 8 horas,
na Sala 3 do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia –
CCSST - Campus II Imperatriz/MA .
Período de realização das provas: 24 a 26 de junho de 2008.

Área / Subárea do
Concurso WEBJORNALISMO

Candidatos Inscritos Larissa Leda Fonseca Rocha

Banca Examinadora

Profa. Ms. Denise Bogea Soares  - CEFET / MA
Prof.  Ms. Francisco das Chagas Frazão Costa Filho - Faculdade
São Luis
Prof. Ms. Marcos Fábio Belo Matos - UFMA / ITZ
Prof. Ms. Francisco de Assis Carvalho de Almada - UFMA / ITZ –
1º Suplente
Prof. Ms. Carlos Delano Rodrigues - CEFET-MA – 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 18 de junho (quarta-feira) às 8 horas,
na Sala 4 do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia –
CCSST - Campus II Imperatriz/MA .
Período de realização das provas: 24 a 26 de junho de 2008.

São Luís, 18 de junho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor